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ــوروی سابق زبانه  بحران باردیگر در اقمار ش
کشیده است چنان که منطقه قره باغ واقع در 

مرز ارمنستان و آذربایجان، بار دیگر شاهد تبادل 
آتش بین دو کشور بــوده و هر یک از دو طرف، 

دیگری را به اقدامات تحریک آمیز متهم کرده اند.
این منطقه  شاهد نبرد نسبتاً سنگین میان ارتش 
ارمنستان و جمهوری آذربایجان بــود. در این 
درگیری توپخانه ارتش ارمنستان نقاطی از خاک 
جمهوری آذربایجان را هدف قرار داد که منجر 
به کشته شدن  دو نظامی ارشــد آذربایجانی-
سرلشکر »پولاد گاشیموف« و سرهنگ »ایلگار 
میرزایف«- و زخمی شدن پنج نفر دیگر شد. 
درپاسخ به ایــن حملات ارتــش آذربایجان نیز 
ــرزی زیــر آتش  مواضع ارمنستان را در خط م
گرفت.این دو کشور حتی قبل از کسب استقلال 
از اتحاد جماهیر شوروی ، در سال ۱۹۸۸ نیز  
عرصه درگیری بر سر قره باغ بودند  و این درگیری 
ها با شدت کم و زیاد تا به امروز ادامه داشته است 
اما چیزی که نبرد دیروز را از بقیه متمایز می کند 
این است که نیروهای ارمنی این بار نه در خط 

آتش قره باغ بلکه در یکی از شهرهای شمالی 
گرجستان  به  نزدیک  و  آذربایجان  جمهوری 
شروع به حمله غافل گیرانه کرده اند که در نوع 
خود بی سابقه است. درگیری میان باکو و ایروان 
درباره منطقه قره باغ از فوریه ۱۹۸۸ و از زمانی 
که منطقه قره باغ جدایی خود را از آذربایجان 
اعلام کرد، آغاز شده است. طی درگیری های 
مسلحانه از سال ۱۹۹۲ تا ۱۹۹۴، آذربایجان 
کنترل منطقه قره باغ و هفت منطقه اطراف آن 
را از دست داد. در ماه می سال ۱۹۹۴ میلادی 
میان دوطرف مناقشه، رژیم آتش بس برقرار شد 
ولی میانجیگری بین المللی از سوی سازمان 
امنیت و همکاری اروپا )موسوم به مینسک( به 
ریاست مشترک روسیه، فرانسه و آمریکا برای 
حل مسالمت آمیز این مناقشه تا به حال نتیجه 

ای نداشته است.

آن سوی درگیری در قفقاز 

مناقشه قره باغ بین ارمنستان و جمهوری آذربایجان 
مناقشات  و  ــی  ارض اختلافات  از  یکی  همچنان 
سرزمینی و قومی طولانی مدت در جهان است. 
وضعیت شکننده و بدون صلح - بدون جنگ ، تهدیدی 
جدی برای ثبات در منطقه قفقاز جنوبی و فراتر از آن 
محسوب می شود.در این میان با شیوع بیماری کرونا 
نه تنها درگیری های گاه و بیگاه و نقض آتش بس به 
حداقل رسیده بود بلکه ضرورت های کنترل بیماری 
توسط دو کشور موجب شکل گیری دور جدیدی از 
گفت و گوها و توافقاتی میان دو طرف درقالب گروه 
میانجی مینسک شده بود اما به یکباره درگیری 
نظامی مستقیم بین نیروهای ارمنستان و جمهوری 
آذربایجان در منطقه مرزی روی داد که حکایت از 
تشدید دوباره درگیری ها در قفقاز داشت.تحلیل 
راهبردی این حرکت بر پایه دو اصل می تواند استوار 
باشد:۱- اوضاع داخلی کشور ارمنستان و آمادگی 
ــورش داخلی علیه مدیریت  ــرای ایجاد ش ــردم ب م
نادرست مقامات این کشور در قبال ویروس کرونا و 
ایجاد وضع جدید از سوی دولت این کشور برای جلب 
توجه به جبهه دیگر۲- این درگیری نیز می تواند ادامه 
رقابت های فزاینده ترکیه و روسیه باشد و  از آن جایی 
که آغاز کننده درگیری در خبرها طرف ارمنی اعلام 
شده است، می تواند با تحریک روسیه صورت گرفته 

باشد.درگیری هایی که البته به نفع منطقه نیست.

تحلیل روز

  دکتر حامد رحیم پور
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دستور الکاظمی برای تشکیل »شورای هماهنگی عراق و عربستان« 

سعودی خواهان سرمایه گذاری در عراق است؟ 
ــا سفر  »مصطفی الــکــاظــمــی« هــمــزمــان ب
تشکیل  ریاض،دستور  به  قریب الوقوعش 
مجدد شورای هماهنگی عراق-عربستان را 
صادر کرد. دفتر نخست وزیری عراق با صدور 
بیانیه ای در این باره اعلام کرد که این شورا 
به ریاست علی عبدالامیر علاوی وزیر دارایی 
عراق تشکیل می شود. در این بیانیه آمده که 
اعضای شورا را وزیران حمل و نقل، برنامه 
ــزی، نفت، کــشــاورزی، صنعت و معدن،  ری
ورزش و جوانان و آموزش عالی و مطالعات 
علمی تشکیل مــی دهــنــد. ایــن رویـــداد، 
این  به  پرداختن  ــرای  ب بهانه ای  می تواند 
پرسش باشد که اساساً عربستان تا چه میزان 
تمایل به سرمایه گذاری در عــراق و بهبود 
وضعیت اقتصادی این کشور دارد؟عربستان 
با وجود روابط نه چندان دوستانه با صدام، 
یکی از ناراضیان حمله آمریکا به عــراق و 
ــود.  ســقــوط نــظــام ســیــاســی ایـــن کــشــور ب
ــراق امــا نشان  قدرت گیری شیعیان در ع
داد که نارضایتی ریــاض، چندان بی دلیل 
نبوده است. روابط نامناسب دوطرف تا سال 
۲0۱6 و افتتاح سفارت عربستان در بغداد 
ادامه یافت.در سال های اخیر و به ویژه پس از 
تشکیل شورای هماهنگی عربستان و عراق 
در سال ۲0۱7، همواره اخباری از گسترش 
روابط اقتصادی دو کشور و سرمایه گذاری 
ــازی عــراق  ــازس ســعــودی در پـــروژه هـــای ب
ــذاری در  ــه گ ــای ــرم ــت. س منتشر شـــده اسـ
کشاورزی  زمین  های  هکتار  میلیون  یک 
ــاه عــرعــر در  ــذرگ ــرح توسعه گ ــرای ط و اجـ
استان الانبار، سرمایه گذاری در احداث 
برق  صـــادرات  خورشیدی،  نیروگاه های 
ــران، احـــداث شهر  بــا یک چهارم قیمت ایـ
ــذاری ۳0 میلیارد  ــه گ ــای ــرم ورزشـــی و س
دلاری، ازجمله طرح ها و وعده های ریاض 
به بغداد بــوده است.به نوشته اندیشکده 
تبیین،واقعیات میدانی اما با فهرست بالا 
فاصله دارد. تقریباً به جز بازسازی گذرگاه 
به  از وعده های عربستان  عرعر، هیچ  یک 
عراق به واقعیت نپیوسته و ریاض نیز چندان 
تمایلی به پیگیری آن ها نشان نداده است. 

البته ناپایداری وضعیت سیاسی و امنیتی 
در عراق و نفوذ ایران در این کشور، موانعی 
بوده اند. در مسیر نقش آفرینی عربستان 

عربستان به دلایلی ازجمله مسائل هویتی 
و مذهبی، خواهان بهبود وضعیت اقتصادی 
عراق و مشارکت فعال در طرح های بازسازی 
این کشور نیست و به همین دلیل، ریاض 
حداقل تا آینده میان مدت توانایی رقابت 
با نفوذ اقتصادی تهران و آنکارا در عراق را 
ندارد. اولویت عربستان تاکنون نقش آفرینی 
و  ــراق  ع تحولات  در  فرهنگی-اجتماعی 
قبال  در  »سلبی«  نقش  ایــفــای  همچنین 
حضور ایران در این کشور بوده است.با همه 
این اوصــاف اما باید دید آیا نخست وزیری 
الکاظمی و حمایت واشنگتن از وی، ریاض 
ــرای نزدیکی بیشتر به بــغــداد، مجاب  را ب

می کند؟
»محمد عبدالسلام« سخنگوی انصارا... یمن با درج 
شعری از یک شاعر یمنی، دولت سعودی و سلمان 
را به انجام حملات تلافی جویانه بیشتر تهدید 
کرد:مرگ حق توست ای سلمان، حق توست/ 
موشک ها به سوی تو می آیند در حالی که قابل 
رهگیری نیستند/ در هر لحظه و همواره برای تو خبر 
فوری می آورند/که موشک ها همچون آتش فشان 
از پایگاه های خود شلیک می شوند/خداوند قوی 
و قاهر عادل همواره با ماست/تا دولت سعودی و 
کسی را که رهبری اش می کند، به شکست بکشاند.

ــاو یــو اس اس بونهوم  اولــیــن تصویر  از داخــل ن
ریچاردکه در حال کج شدن است.با گذشت دو روز 
از آتش سوزی این ناو،آتش، دکل جلوی کشتی را 
ویران و به گفته مقامات نیروی دریایی آمریکا، در زیر 
کشتی جهنمی ایجاد کرده که حرارت آن به ۱000 
درجه فارنهایت )حدود ۵۳۸ درجه سانتی گراد( 
می رسد. اداره کنترل آلودگی هوای شهرستان 
سن دیه گو در جنوب غرب ایالت کالیفرنیا در 
خصوص دود غلیظ برخاسته از کشتی که تا ۲۵ 
مایل آن طرف تر به مشام می رسد، برای سلامتی 

ساکنان منطقه هشدار داد.

 LA DEPECHE DUتیتر یک روزنامه فرانسوی
MIDI"لا دپش دو میدی":کووید ۱۹؛ماسک: 
آمــاده باشیم"،"در مقابل سهل انگاری فرانسوی 
ها، موضوع ماسک زدن اجباری در مکان های 
سرپوشیده می تواند در جلسه روز چهارشنبه شورای 
دفاع مطرح شود"،"تقریبا همه جای اروپا اپیدمی 
علایم هشدار می دهد اما دادگستری اسپانیا حکم 
قرنطینه مجدد کاتالونیا را لغو کرد"،"ژان فرانسوا 
ماتئی رئیس آکادمی پزشکی فرانسه: بازگشت 

ماسک تصمیمی ضروری است".

2 فرمانده ارشد آذربایجان در حمله نیروهای ارمنستان کشته شدند 

قره باغ دوباره داغ 

پیشخوان بین الملل 

توییت روز 

نمای روز 

چین تولید جنگنده رادارگریز »جی ۲0 بی« را که از 
نوع نسل پنجم جنگنده ها محسوب می شود، پس 
از برطرف کردن همه مشکلات و نقایص آغاز کرده 
است.اگرچه این جنگنده هنوز دارای موتورهای 
ساخت روسیه است اما نوع کاملا چینی آن تا 
یکی دو سال دیگر ساخته خواهد شد.به نوشته 
روزنامه »ساوت چاینا مورنینگ پست«، این جنگنده 
رادارگریز  که در مراسمی با حضور  »جانگ یو شیا« 
معاون فرمانده کل قوای چین رسما وارد مرحله 
تولید انبوه شد،  دارای تجهیزات کنترلی بسیار 
پیشرفته است و یکی از مهم ترین دستاوردهای 
نظامی سال های اخیر چین محسوب می شود. 
چین در سال ۲0۱۸ میلادی جنگنده »جی ۱0 
سی«  خود را که مجهز به موتورهای دبلیو اس 
۱0 تایهانگ است، در نمایشگاه هوایی جوهای 
در جنوب این کشور به نمایش گذاشت که از 

جمله هواپیماهای پیشرفته ایــن کشور است.
مهندسان هوانوردی چین در حال ساخت و تولید 
هواپیماهای جی ۲0 با موتورهای مدل دبلیو اس 
۱۵ هستند اما هنوز به دلایل فنی از زمان بندی 
تعیین شده عقب تر هستند به همین دلیل پیش 
بینی شده است که نوع کاملا چینی با موتورهای 
ساخت داخل تا دو سال دیگر تولید شود.پیش از 
این هدف چین این بود که تا پایان سال ۲0۱۹ 
بتواند ۵0 فروند از این جنگنده رادارگریز تولید 
کند اما چون مهندسان در زمینه ساخت موتور با 
مشکلاتی روبه رو شدند، این برنامه به زمانی دیرتر 
موکول شده است.آمریکا در سال ۲0۱7 تصمیم 
گرفت بیش از ۱00 فروند جنگنده رادارگریز 
اف ۳۵  را در اختیار ژاپن و کره جنوبی قرار دهد، 
همان سال چین از به کارگیری اولین جنگنده 

جی ۲0 خبر داد.

چین تولید انبوه جنگنده نسل پنجم رادارگریز را آغاز کرد 

غرش »اژدهای زرد« در آسمان 


